

یادداشت

تغییر موازنه در سرزمین‌های اشغالی



احمد کاتب‌زاده: در یک ارزیابی تطبیقی از موقعیت گروه‌های مقاومت فلسطینی و رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی می‌توان گفت این گروه‌ها با وجود موانع زیاد توانسته‌اند موقعیت داخلی و خارجی خود را تقویت کنند اما برعکس موقعیت رژیم صهیونیستی چه در داخل و چه در خارج تا حدود زیادی تضعیف شده است.

به شاخص‌های زیادی می‌توان در این ارزیابی استناد کرد که از جمله مهم‌ترین آنها می‌توان به برگزاری مقتدرانه جشن سالگرد تأسیس حماس در غزه آن هم به‌رغم تهدید به ترور رهبران این جنبش از سوی این رژیم، تغییر موازنه نظامی به نفع گروه‌های مقاومت و حماس در غزه، از سرگیری حملات ضد اشغال در کرانه باختری و پذیرش مسؤلیت آن از سوی گروه‌های مقاومت، امتناع رژیم صهیونیستی از درگیری با گروه‌های مقاومت و اتخاذ سیاست حزم و احتیاط اشاره کرد. متوجه‌ای از عوامل را می‌توان در ۳ سطح داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی درباره تقویت موقعیت فلسطینی‌ها و گروه‌های مقاومت و تضعیف موقعیت رژیم صهیونیستی خدیل دانست.

در داخل مجموعه‌ای از عوامل از جمله شکست کامل طرح سازش و افزایش تهدیدها بویژه از جانب طرح موسوم به معامله قرن این‌ها باور را در بین اغلب فلسطینی‌ها ایجاد کرده است که هیچ راهی جز مقاومت پیش رو ندارند. با وجود اینکه در قالب این طرح برای ایجاد و تعمیق دور جدیدی از اختلاف‌ها بین فلسطینی‌ها تلاش می‌شود اما گروه‌های مقاومت با هوشیاری این تلاش‌ها مقابله کردند و نه تنها فریب برخی پیشنهادها را نخوردند بلکه در مقابله با این طرح پیشگام شدند و با وجود اینکه کرانه باختری در خط مقدم تهدیدهای ناشی از اجرای این طرح قرار داشت اما مردم غزه در اعتراض به آن پیشگام شدند و تظاهرات را تحت عنوان حق بازگشت به راه انداختند که چالش‌های زیادی را برای این رژیم به وجود آورده است.

در عرصه منطقه‌ای، عمده تحولاتی که روی داد به نفع گروه‌های مقاومت و به ضرر رژیم صهیونیستی بود. از جمله اینکه در سوریه پروژه براندازی دولت سوریه به شکست انجامید که رژیم صهیونیستی و هم‌پیمانان آن برای پیشبرد اهداف و سیاست‌های خود بویژه آنچه به بخش‌هایی از معامله قرن مربوط می‌شد، حساب خاصی روی آن باز کرده بودند. به همین ترتیب اهداف ائتلاف عربستان و امارات که در یک تقسیم کار منطقه‌ای به موازات جنگ سوریه دنبال می‌شد، به شکست انجامید و خواناخواه بر رژیم صهیونیستی سایه افکند که به عنوان متحد این ائتلاف عمل می‌کند. در این فضا چالش‌های ناشی از ماجرای قتل خاشقچی و اثبات نقش محمد بن سلمان در این قتل نیز بر علت شد و بر چالش‌های این ائتلاف افزود. در چند رژیم صهیونیستی می‌خواهد از فضای ناشی از این قتل در جهت نزدیکی بیش از پیش به عربستان و شخص محمد بن سلمان استفاده کند اما با این وجود این قتل با توجه به برنامه‌های مشترکی که راستگرایان حاکم بر تل‌آویو و واشنگتن با کودتاگران سعودی چیده بودند، برای رژیم صهیونیستی نیز چالش‌برانگیز بوده و به همین دلیل این رژیم تمام تلاش خود را به‌کار گرفته است که با همکاری دولت ترامپ محمد بن سلمان را همچنان در قدرت نگه دارد.

در عرصه بین‌المللی نیز مخالفت رژیم صهیونیستی و دولت ترامپ با طرح ۲ دولت در فلسطین که از حمایت جامعه جهانی برخوردار است، به میزانی که دنیا را علیه راستگرایان صهیونیستی و آمریکایی حاکم بر تل‌آویو و واشنگتن برانگیخت، باعث نوعی نزدیکی و احساس همدردی جامعه جهانی با فلسطینی‌ها شد به گونه‌ای که آمریکا نتوانست قطعنامه‌های پیشنهادی خود را در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رساند. در مجموع تحولات در هر ۳ عرصه داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی به نفع گروه‌های مقاومت و به ضرر رژیم صهیونیستی رقم خورده است و در یک چنین وضعیتی آینده‌ای روشن برای مردم فلسطین مشاهده می‌شود. شاید در این مقطع، عادی‌سازی زودهنگام روابط برخی کشورهای عربی مانند عربستان، امارات و بحرین با رژیم صهیونیستی تنها دستاورد این رژیم باشد که با توجه به مریدمی نبودن این تصمیمات هیچ اطمینانی برای استمرار آن دیده نمی‌شود.

* کارشناس مسائل خاورمیانه

اولین سفر رئیس‌جمهور یک کشور عربی به سوریه پس از ۷ سال جنگ پیام‌های دیدار البشیر با اسد در دمشق



گروه بین‌الملل: ریاست‌جمهوری سوریه از سفر عمر البشیر، رئیس‌جمهوری سونان به دمشق و دیدارش با بشار اسد خبر داده است؛ این برای نخستین بار از زمان آغاز جنگ در سوریه در سال ۲۰۱۱ است که رئیس‌جمهوری یک کشور عربی وارد سوریه می‌شود. طبق گزارش خبرگزاری رسمی سوریه، بشار اسد و البشیر در کاخ الشعب با یکدیگر دیدار و درباره تقویت روابط دوجانبه و تحولات سوریه و منطقه بحث و تبادل نظر کردند. ۲ طرف سوری و سوندانی سر ضرورت تشریک مساعی کشورهای عربی برای عبور از بحران‌هایی که بسیاری از کشورهای عربی با آن مواجه هستند، تاکید کرده و خواستار احترام به حاکمیت این کشورها و عدم دخالت در امور داخلی آنها شدند.

رئیس‌جمهور سونان ضمن ابراز امیدواری درباره بهبودی هر چه سریع‌تر اوضاع سوریه گفت که تضعیف دولت این کشور دیگر کشورهای عربی منطقه را تحت‌الشعاع معرفی می‌دهد و تحولات چند سال اخیر منطقه، کاملاً گویای این مساله است. رئیس‌جمهور سونان تصریح کرد که کشورش در کنار سوریه می‌ایستد تا امنیت آن بازگردد و این آمادگی را دارد که همه توان خود را برای حمایت از وحدت ارضی سوریه به کار گیرد. از سوی دیگر، بشار اسد تاکید کرد اتکالی برخی کشورهای عربی به غرب هیچ منفعتی برای امت عربی ندارد. بعید نیست عمر البشیر حامل پیام‌هایی برای رئیس‌جمهوری سوریه باشد یا می‌خواهد پیامی را به دیگر کشورهای عربی مانند مصر و عربستان برساند. سوریه پیش‌تر گفته بود کشورهای عربی‌ای که با دمشق قطع رابطه کردند خود به سمت ما بازمی‌گردند و این سفر دست‌کم می‌تواند گواهی بر درستی

گفته‌های سوریه باشد. گفتنی است، وزیران خارجه اتحادیه عرب نوامبر ۲۰۱۱ چند ماه پس از آغاز بحران در سوریه، عضویت این کشور را در اتحادیه عرب به حالت تعلیق قرار آوردند و خطرناک‌تر از آن تلاش کردند کرسی سوریه را به هیات مخالفان سوری اعطا کنند و دخالت نظامی در این کشور را در چارچوب نقشه سرنگونی نظام حاکم، قانونمند جلوه دهند. تحلیلگران سیاسی با اشاره به روابط پرتنش سونان با بیشتر کشورهای عربی و دشمنان خود در غرب، افزود، چه بسا اهداف خارطوم از این دیدار بیش از دمشق باشد، چرا که اخیراً به دلیل خلف وعده کشورهای عربی در ارائه کمک مالی به خارطوم، روابط سونان با برخی کشورها از جمله عربستان به سردی گراییده است. تحول قابل توجه دیگر در پرونده سوریه این است که روز یکشنبه مولود چلووش اولو، وزیر خارجه ترکیه در هجدهمین نشست بیان‌المللی دوچه‌اعلام کرد اسد در یک انتخابات دموکراتیک پیروز شود، با وی تعامل می‌کنیم، می‌توان گفت این یک گام

این کشور به منزله نامنی و قدرت گرفتن «پ‌ک‌ک» است که آنکارا آنها را تروریست می‌داند. در نتیجه ترکیه به بهانه نابودی کردهای مورد حمایت آمریکا از ۲۰ ژانویه مداخله نظامی در سوریه را آغاز کرد اما آنچه بر شدت این نگرانی‌های ترکیه طی ماه‌های اخیر افزوده، این است که مقام‌های آمریکایی در اظهاراتی اعلام کردند برنامه‌ای برای خروج از سوریه ندارند و این مساله یعنی تداوم حضور نیروهای کرد در مرز با این کشور و آن هم با حمایت مستقیم آمریکا. شاید همین امر باعث شد رجب طیب اردوغان چهارشنبه گذشته اعلام کرد ارتش ترکیه طی روزهای آتی عملیات شرق فرات را که تحت سلطه کردهای شمال شرق سوریه قرار گرفته، آغاز می‌کند.

عملی از سوی آنکارا برای قبول نقش سوریه در منطقه است و بدان معناست کسانی که خود در این جنگ دخیل بودند، از مواضع خود کوتاه آمده‌اند و سوریه پیروز این میدان بوده است. ■ **تقابل آمریکایی-ترکی در شمال سوریه** تنش میان آمریکا و ترکیه در شمال سوریه با تهدید و ارباب نیروهای نیابتی طرفین در این منطقه طی روزهای گذشته آغاز شده و اکنون خیرها از نوعی توافق پنهانی برای کاهش این تنش‌ها آن هم با استفاده گروه جدیدی از نیروهای کرد حکایت دارد. محصل تحولات سوریه تشکیل ائتلافی به همراه نیروهای کرد سوریه از سوی آمریکا و همچنین ائتلاف ترکیه با برخی گروه‌های شورشی سوری شد. در نتیجه نیروهای کرد سوری که در مناطق مرزی شمالی سوریه حضور داشتند با تجهیز و حمایت آمریکا و استفاده از وضعیت بحرانی در این کشور بر نوار شمالی سوریه در مرز با ترکیه تسلط پیدا کردند. این مساله آغازی برای شروع تنش‌ها میان ترکیه و آمریکا در سوریه شد، چرا که از نظر ترکیه حضور نیروهای کرد در مرز با

قانونگذاران آمریکایی به ماه‌عسل ترامپ و بن‌سلمان پایان می‌دهند

عصبانیت سعودی از قطعنامه‌های سنا

می‌کنند که در تلاش برای بی‌اعتبار کردن دونالد ترامپ، رویکردهای مخالفی با رئیس‌جمهور، بویژه در ارتباط با عربستان سعودی، در مجلس نمایندگان و کنگره اتخاذ خواهند شد، چرا که اکثریت در آنها از ابتدای سال بعد به دموکرات‌ها منتقل می‌شود. ناسی پلوسی، عضو ارشد حزب دموکرات که گزینه اصلی ریاست بر مجلس نمایندگان است، تحت فشار است تا هنگامی که ریاست مجلس نمایندگان را برعهده می‌گیرد، دونالد ترامپ را در رابطه با عربستان به چالش بکشد. پلوسی پیش‌تر گفته بود دموکرات‌ها مشتاق اقدام علیه عربستان در پی قتل خاشقچی هستند. اما وی از اقدام خاصی سخن نطقه است. پلوسی روز پنجشنبه بعد از حضور در یک جلسه استماع درباره قتل خاشقچی نیز اظهار داشت: باید ببینیم اوضاع چگونه پیش می‌رود اما در هر حال، هر دو حزب از اقدام در این زمینه حمایت می‌کنند، لذا می‌توان گفت در سایه تغییرات در مجلس نمایندگان و ترکیب کنگره آمریکا در سال

سرزمین حجاز

گروه بین‌الملل: تصویب یک قطعنامه در سناي آمریکا که محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی را مسؤول قتل جمال خاشقچی معرفی کرده است، خشم مقام‌های این رژیم را برانگیخته است. رژیم عربستان سعودی تصویب قطعنامه علیه این کشور در سناي آمریکا در ارتباط با قتل روزنامه‌نگار منتقد را محکوم کرده و آن را مداخله داخلی در امور این کشور خوانده است. طبق این گزارش، عربستان مواضع سنا را بر پایه ادعاهای واهی خوانده و گفته این ادعاها باعث تضعیف نقش منطقه‌ای و بین‌المللی ریاض خواهد شد. عربستان در بیانیه خود همچنین قطعنامه سنا را مداخله در امور داخلی این کشور خوانده و تاکید کرده است که با تعرض به سران حکومت کاملاً مخالف سنا و آن را محکوم می‌کند. با این حال عربستان گفته است روابط آمریکا با او کند و در حال حاضر، با پیوندهای عمیق سیاسی، اقتصادی و امنیتی است و بر تعهد خود بر توسعه روابط با واشنگتن تاکید کرده است. سنا پنجشنبه‌شب در اعتراضی رسمی به سیاست‌های دونالد ترامپ در قبال ولیعهد سعودی، ۲ قطعنامه علیه ریاض در ارتباط با جنگ یمن و ترور روزنامه‌نگار منتقد سعودی، به

آینده میلادی، سیاست‌های واشنگتن علیه ریاض تندتر خواهد شد، حتی این احتمال وجود دارد که با وجود مقاومت‌های کاخ سفید، اقدامات تنبیهی گسترده‌تری همچون تحریم و حتی متوقف کردن فروش تسلیحات در دستور کار قرار گیرد. این در حالی است که ترامپ با قطع ارسال سلاح‌های آمریکایی به عربستان سعودی، به‌عنوان یک راه موثر برای اعمال فشار بر ریاض، موافق نیست، زیرا معتقد است به اقتصاد آمریکا صدمه وارد خواهد کرد. حال سوال این است که تاثیر چنین اقدامات احتمالی بر عربستان چگونه خواهد بود؟ مطمئناً این تدابیر تنبیهی در صورتی که اتخاذ شود آینده سیاسی بن‌سلمان را در معرض خطر قرار می‌دهد. سناتور باب کورکر در این‌باره به خاندان حاکم بر عربستان پیام داده و گفته است، شاهزاده بن‌سلمان فرد خطرناکی است، چنین فردی موجب بروز تنش در روابط میان ریاض و واشنگتن می‌شود. این پیام شفاف به آل سعود است که اگر می‌خواهد با آمریکا در تعامل باشد پس بهتر است تغییراتی بنیادی در هیت حاکمه صورت دهد؛ تغییری که ممکن است با جایگزین شدن ولیعهد دیگری به جای محمد بن‌سلمان انجام شود.

چهره‌ها

ترزا می: به رأی گذاشتن بریگزیت

ایمان انگلیسی‌ها را خنده‌دار می‌کند



ترزا می، نخست‌وزیر انگلستان در آستانه سال ۲۰۱۹ میلادی می‌گوید به رای گذاشتن مجدد بریگزیت اعتماد و ایمان انگلیسی‌ها را خنده‌دار خواهد کرد. صحبت‌های می در حالی عنوان می‌شود که مأموریت اصلی او به عنوان نخست‌وزیر، خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی بوده است اما با توافق او و اروپایی‌ها اکنون در داخل جریان‌های سیاسی انگلیس، مخالفت‌های شدیدی علیه این تصمیم نمایان شده است. در روزهای اخیر با نزدیک شدن به مهلت قانونی خروج این کشور از اتحادیه اروپایی (بریگزیت) صحبت درباره همه‌پرسی دوباره بیش از پیش مطرح شده است. «جان میجر» و «تونی بلر» از نخست‌وزیران پیشین بریتانیا از جمله کسانی هستند که گفته‌اند اگر بریتانیا راه مناسبی برای خروج از اتحادیه اروپایی پیدا نکند، بهتر است همه‌پرسی دوباره برگزار شود اما می با مخالفت با این نظر می‌گوید برگزاری همه‌پرسی دوباره «اسبب جبران‌ناپذیری به تمامیت سیاست ما وارد می‌کند». او می‌گوید رای‌گیری دوباره درباره خروج از اتحادیه اروپایی یعنی «به میلیون‌ها نفر که رای دادم‌اند بگویم سیاست ما کارآمد نیست».

جو بایدن

رقیب آینده ترامپ خواهد شد؟



جو بایدن، معاون اول رئیس‌جمهوری سابق آمریکا ۷۶ ساله است و سنش به او اجازه نخواهد داد در انتخابات آتی که قرار است سال ۲۰۲۰ برگزار شود شرکت کند. شرایط وخیمی که ترامپ برای آمریکایی‌ها ایجاد کرده است در بخش‌های مختلفی از جامعه نخبگان آمریکا اعتراضاتی را به دنبال داشته، به همین جهت اقبال به گروه‌های سیاسی که پیش‌تر از قدرت بودند در آمریکا جدی‌تر از گذشته است. البته جو بایدن در دوران معاون اولی‌اش چندان محبوب نبود و بسیاری در تحلیل رفتاری وی می‌گویند بیش از آنکه یک رئیس‌جمهور باشد یک فرماندار محبوب است. او بایدن نتواند هم‌حزبی‌هایش را متقاعد کند، پیرترین فردی است که برای ریاست‌جمهوری آمریکا تاکنون کاندیدا شده است.

کره‌شمالی: تحریم‌های آمریکایی

راه خلع سلاح هسته‌ای را می‌بندد



کره‌شمالی با محکوم کردن تحریم‌های جدید ایالات متحده آمریکا علیه این کشور، واشنگتن را به کشودن آتش متقابل و توقف دائم برنامه خلع سلاح هسته‌ای خود تهدید کرد. تهدیدها و تغییر لحن کره‌شمالی پس از آن روی داد که آمریکا دوشنبه هفته گذشته اعلام کرد ۳ دلار رسمی کره‌شمالی را به دلیل نقض حقوق بشر تحریم کرده است. یکی از این افراد، از نزدیک‌ترین مشاوران کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی است. روند خلع سلاح هسته‌ای کره‌شمالی از زمان دیدار کیم جونگ اون و دونالد ترامپ در ماه ژوئن در سنگاپور پیشرفت اندکی داشته است. قرار بود مایک پمپئو، وزیر خارجه ایالات متحده آمریکا و کیم یونگ چول، عضو عالی‌رتبه حزب کارگران کره‌شمالی برای چگونگی اجرایی کردن توافق طرفین و تدوین یک برنامه زمانبندی با یکدیگر دیدار کنند اما برگزاری این دیدار ناگهان در ماه نوامبر لغو شد.

جلسه مخفیانه الکساندر لو کاشنکو

برای حفظ استقلال بلاروس!



رسانه بلاروسی «هی‌وای ما» نوشته است الکساندر لوکاشنکو، رئیس‌جمهوری بلاروس پشت درهای بسته با سران این کشور جلسه اضطراری تشکیل داده است. این جلسه در حالی اهمیت می‌یابد که موضوع آن حفظ استقلال بلاروس عنوان شده است. این در حالی است که لوکاشنکو نسبت به مالیات در محصولات انرژی روسی که قرار است از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۴ اعمال شود، اعتراض دارد. لوکاشنکو همچنین گفته است: ما آمادگی یکپارچگی را داریم اما در آینده این در حالی است که دیمیتری مدودف و الکساندر لوکاشنکو درباره آینده یکسازاری تعرفه‌ها و قیمت حامل‌های انرژی با یکدیگر در مسکو گفت‌وگو کرده بودند. از سوی دیگر لوکاشنکو خواستار گفت‌وگوی دوجانبه با پوتین بر سر موضوعاتی است که طرف بلاروسی نگران آنهاست.

گلوبال تایمز

آمریکا، پشت پرده درگیری میان چین و کاناداست

چین و کانادا جنگ اقتصادی را آغاز کرده‌اند اما تحلیلگران روزنامه چینی گلوبال تایمز می‌گویند این یک طرح از پیش تعیین شده آمریکایی است تا بتوانند چین را تحت فشار قرار دهند. چین و کانادا در آستانه امضای یک توافق اقتصادی بزرگ بودند که این توافق می‌توانست اساس تعاملات آمریکایی شمالی را برای آمریکا شکننده کند، به همین جهت سناریوی شرکت مخابراتی هواوی از سوی آمریکایی‌ها طرح‌ریزی شد. این سناریو روابط میان چین و کانادا را به چالش کشاند و کسی جز آمریکایی‌ها از آن سود نخواهند برد. فراموش نکنیم روابط میان کانادا و چین از ۱۹۷۰ آغاز شده و تاکنون این مناسبات بدون کوچک‌ترین نوسانی به حیات خود ادامه داده است. در حال حاضر فرصت مهمی برای کانادایی‌ها پیش آمده است تا بتوانند مناسبات خود را با چین در فضایی مستقل دنبال کنند، در غیر این صورت این تعاملات با مسائلی جدی روبه‌رو خواهد شد. کانادا در حال غرق شدن در چالش‌هایی است که در دوران ترامپ علیه چین آغاز شد. اگر کانادا می‌خواهد مناسبات خود را با پکن حفظ کند باید جدا از این فضا سازی‌ها فاصله بگیرد.

ایزوستیا

پروشونکوا پوتین طلب بخشش کرده است!

«کنستانتین سیسینوف» از فعالان تویتری نوشته است «پترو پروشونکو» تلاش‌های متعددی را انجام داده تا از رئیس‌جمهوری روسیه درباره آنچه در تنگه کرچ رخ داده است، عذرخواهی کند اما این تماس از سوی کرملین پذیرفته نشده است. در همین حال روزنامه ایزوستیا می‌نویسد FSB (سرویس امنیتی خارجی روسیه) حضور ۳ شناور اوکراینی و پیام‌های توقف آنها را ثبت کرده و بی‌توجهی به این پیام‌ها علت اصلی توقیف این کشتی‌ها بوده است. از سوی دیگر اما روسیه تحت تحریم‌های جدیدی از سوی غرب قرار گرفته است. تحریم‌هایی که روابط میان بروکسل و مسکو را در شرایط کنونی در فضایی بحرانی فرو می‌برد. در این بین اوکراین گام‌های متعددی را برای گفت‌وگو با طرف روس برداشته اما تمام این تلاش‌ها به در بسته خورده است. البته «دیمیتری پسکوف» سخنگوی کرملین می‌گوید هیچ تماسی از سوی طرف اوکراینی گرفته نشده است. کارسزبان شبکه‌های مجازی بر این باورند این به معنی نادیده گرفتن دوباره پترو پروشونکو توسط مسکو است.

فولهداس‌پائولو

بولینگ شرکت هواپیما سازی برزیل را می‌خرد

شرکت آمریکایی بولینگ قصد دارد ۸۰ درصد از شرکت هواپیمایی «مبارر» برزیل را خریداری کند. گفته می‌شود این خرید در حالی است که شرکت هواپیمایی امبرار یکی از شرکت‌های مستقل تولید هواپیماهای مسافری در جهان به‌شمار می‌رود. امبرار بتازگی مشتریانی در ایران نیز یافته است. آمریکایی‌ها برای خرید امبرار ۴۲ میلیارد دلار پرداخت خواهند کرد. این روزنامه برزیلی می‌نویسد رئیس‌جمهوری جدید برزیل می‌تواند به همکاری‌های اقتصادی میان برزیل و آمریکا کمک شایانی کند. در حال حاضر دولت برزیل با این همکاری اقتصادی موافقت خود را اعلام کرده است. به همین منظور به نظر نمی‌رسد مشکلی سر راه بولینگ برای خرید امبرار وجود داشته باشد.

کیوسک

کانسولمسکیا پراوا

من به شما قول می‌دهم در اوکراین وارد جنگ نمی‌شویم

«سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه گفته است: من به شما قول می‌دهم ما با اوکراین وارد جنگ نخواهیم شد. لاوروف که در یک گفت‌وگوی اختصاصی با کانسولمسکیا پراوا شرکت کرده بود، گفت: بسیاری در جهان شرایط فعلی را با آنچه در پیش از آغاز جنگ اول جهانی رخ داد مقایسه می‌کنند. باید بگویم در فضای خاصی قرار داریم و امیدوارم رهبران کشورهای قدرتمند اجازه ورود به یک جنگ بزرگ را ندهند. لاوروف همچنین در گفت‌وگو با این رسانه روسی گفت: آنچه در اوکراین از سال ۲۰۱۴ در حال رخ دادن است از نظر سیاسی با آنچه در فضای اجتماعی این کشور جاری است متفاوت است و برای ما، مردم و جامعه اوکراین نسبت به رژیم آن ارجحیت دارد.